

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Bonawentury. Jutro: Henryka. m.p. Środa, 14 lipca 1943 r. Nr. 302.

Najwyżsi dostojnicy polscy i obcy SKŁADAJĄ HOŁD U TRUMNY GEN. SIKORSKIEGO

Londyn, 13. VII. Dziś po południu wartę honorową u trumny gen. Sikorskiego objęli żołnierze oddziałów spadochronowych. Naczelnym Wódzem gen. Sosnkowski złożył wieniec u stóp trumny gen. Sikorskiego w asyście szefa kierownictwa marynarki wojennej wiceadm. Świrskiego, inspektora pbskich sił powietrznych gen. Ujejskiego i szefa gabinetu Naczelnego Wodza płk. dypl. Borkowskiego. Wczoraj po południu hołd u trumny gen. Sikorskiego złożyli premier rządu belgijskiego, prezydent senatu belgijskiego, głównodowodzący belgijskimi siłami zbrojnymi, premier Luxemburga, ambasador Stanów Zjedn. przy rządzie polskim i rządach sojusznicznych, minister spraw zagranicznych Czechosłowacji, przedstawiciel brytyjskiego ministerstwa lotnictwa, delegacja rządu i sił zbrojnych Holandii i wiele innych osób. Premier belgijski udekorował trumnę gen. Sikorskiego belgijskim Krzyżem Wojennym. W imieniu organizacji Żydów polskich złożył hołd członek Rady Narodowej Szwarebard.

Londyn, 13. VII. We wszystkich parafiach polskich w Kanadzie odbywają się nabożeństwa za spokój duszy gen. Sikorskiego. M.in. uroczysta msza żałobna odbyła się w Toronto w obecności przedstawicieli rządu kanadyjskiego, burmistrza i delegacji wojskowych. W stolicach Brazylii i Argentyny, Rio de Janeiro i Buenos Aires, odbyły się nabożeństwa żałobne w katedrach. W Stambule na mszy żałobnej obecny był cały korpus konsularny państw sprzymierzonych i neutralnych, delegacje wojskowe oraz kolonia polska. Egzekwie odprawił delegat Stolicy Apostolskiej. Premier Saradjoglu złożył w Ankarze kondolencje na ręce ambasadora Sokolnickiego.

Bagdad, 13. VII. Prezydent Rzeczypospolitej otrzymał depeszę kondolencyjną od regenta Iraku.

AUGUSTA, RAGUZA I PALAZZOLO ZDOBYTE

Londyn, 13. VII. Wojska sojusznicze poczyniły nowe dalsze postępy na całej szerokości frontu sycylijskiego. Uderzając od strony Syrakuz na północ, oddziały brytyjskie zdobyły **A u g u s t ę**, jedną z najważniejszych baz morskich na Sycylii, znajdującą się mniej więcej w połowie drogi między Syrakuzami a Catanią. Inne oddziały brytyjskie skierowały się z Syrakuz na zachód i zdobyły miasto **P a l a z z o l o**, ważny ośrodek komunikacyjny, znajdujący się na 30 km w głąb lądu. Wojska kanadyjskie i amerykańskie zdobyły miasto **R a g u z a**, położone na głównej linii kolejowej, prowadzącej z Syrakuz. Z chwilą zajęcia Raguzy sprzymierzeni znaleźli się w odległości zaledwie kilku km od Comiso, głównej bazy lotniczej n-pla w pld.wschodniej Sycylii.

Londyn, 13. VII. Na zachodnim odcinku frontu wojska amerykańskie odparły silne przeciwnatarcia n-pla w rejonie Gela, niszcząc szereg czołgów. Amerykanie nadal posuwają się w głąb lądu. Komunikat sojuszniczy donosi, że ciągle jeszcze nie doszło do spotkania z głównymi siłami n-pla. Z Kairu donoszą, że większe oddziały niemiecko-włoskie kierują się w stronę portu Agrigento na wybrzeżu południowym.

Londyn, 13. VII. Lotnictwo sojusznicze przeprowadza w dalszym ciągu nieustanne ataki na konwoje n-pla, linie komunikacyjne, zgrupowania wojsk i lotniska, ponadto zaś osłania lądowanie nowych oddziałów wojskowych i zaopatrzenia, oraz patroluje wybrzeża celem niedopuszczenia posiłków dla wroga.

Na północ od Sycylii zaatakowano konwój n-pla. Zatopiono 2 statki zaopatrzeniowe, trzeci ciężko uszkodzony, 2 kontrtorpedowce pozostawiono w płomieniach, ponadto zaś 2 duże transportowce zatopiono prawdopodobnie. Ciężko zbombardowano w ciągu nocy z niedzieli na poniedziałek porty sycylijskie Trapani i Marsala, przyczym ten ostatni bombardowany był również wczoraj za dnia. Przedmiotem ciężkiego nalotu była Messyna, gdzie zniszczono 2 ważne mosty kolejowe, jednocześnie zaś w nocy i w dzień bombardowano końcowe stacje promu sycylijskiego na lądzie włoskim w San Giovanni i Reggio di Calabria. W atakach na konwoje zniszczono i uszkodzono na Sycylii 220 pojazdów mechanicznych, załadowanych wojskiem i sprzętem,

zniszczone również 10 pociągów. Lotnictwo osi straciło w ciągu doby 28 maszyn, sprzymierzeni 12.

Londyn, 13. VII. W tym samym czasie, gdy lotnictwo sojusznicze z baz póln. afrykańskich i Środkowego Wschodu przeprowadzało rozległe ataki na Sycylię i południowy cypel Włoch w ramach działań inwazyjnych - nastąpił silny atak lotnictwa z baz w W. Brytanii na północne Włochy. Silne formacje bombowców brytyjskich dokonały ciężkiego nalotu na Turyn, ważny ośrodek komunikacyjny dla transportów wojennych osi. Z wyprawy nie powróciło 13 samolotów. Komunikat włoski podaje, że wyrządzono w Turynie znaczne szkody. Donoszą, że samoloty brytyjskie przebyły dystans przeszło 3.000 km, w drodze powrotnej bowiem dokonały lotu okrężnego, omijając w ten sposób oczekujące je nocne myśliwce niemieckie.

Londyn, 13. VII. Wojska inwazyjne stanowią 15-tą grupę operacyjną armii sojuszniczej. W skład jej wchodzi VII armia amerykańska, jednostki zreorganizowanej VIII armii brytyjskiej oraz wojska kanadyjskie. Gen. Eisenhower, który powrócił dziś z Sycylii do Afryki Póln., pozostawiając do wództwa w polu gen. Alexandrowi, oświadczył: Koordynacja działań armii sojuszniczej nie mogłaby być lepsza, gdyby składała się ona z ludzi jednej narodowości.

Londyn, 13. VII. Na póln. wschodnich wybrzeżach Sycylii trwa nadal prowadzona na olbrzymią skalę akcja lądowania nowych oddziałów wojskowych i zaopatrzenia, które kierowane jest na tych miast w głąb lądu. W działaniach tych bierze udział ponad 3.000 okrętów i statków w sojuszniczych najróżniejszych typów. I lord admiraliej i brytyjskiej Alexander oświadczył, że działania sprzymierzonych na Sycylii stanowią największą operację lądowo-morską w historii wojen.

Londyn, 13. VII. Pierwszy generał włoski na Sycylii dostał się do niewoli sprzymierzonych. Jest nim dowódca 206-ej dywizji włoskiej obrony wybrzeża. Komunikat włoski donosi, że w walkach na Sycylii zginął jeden z generałów milicji włoskiej.

Kair, 13. VII. Korespondenci wojenni donoszą, że liczba jeńców, wziętych do niewoli na Sycylii, sięga już 7-u tys. ludzi, przeważnie Włochów.

Londyn, 13. VII. Jeden z korespondentów amerykańskich stwierdza, że Ragusa i Palazzolo są niezwykle ważnymi punktami strategicznymi. Znajdują się one w terenie górzystym, panują nad okolicą, przez miejscowości te przebiegają linie komunikacyjne, którymi dostarczane będzie zaopatrzenie

dla wojsk sojuszniczych; zdobycie tych miast otwiera sprzymierzonym drogi do dalszego natarcia. Opanowanie portu Augusta rozwiązuje w poważnym stopniu kwestię dostawy zaopatrzenia. Oficjalny komunikat sojuszniczy stwierdza, że przystań i doki w Syrakuzach, znajdują się w stanie całkowicie zdatnym do użytku.

Londyn, 13. VII. Wszystkie doniesienia korespondentów wojennych podkreślają, że dotychczasowe straty sprzymierzonych, zarówno w sprzęcie jak i w ludziach, są minimalne. Charakterystyczne jest, że wbrew przewidywaniom włoską flotą wojenną nie przeciwdziałano dotychczas inwazji i nie atakuje konwojów alianckich ani w drodze, ani też u brzegów Sycylii.

Bejrut, 13. VII. Z Ankary donoszą, że Niemcy spodziewają się inwazji na Albanie i południowe Włochy.

W ROSJI BEZ ZMIAN

Londyn, 13. VII. Ostatnie 24 godziny nie przyniosły większych zmian w sytuacji na froncie wschodnim. Moskwa donosi, że na odcinku Orzeł-Kursk odparto wszystkie natarcia niemieckie. W rejonie Biełgorodu Niemcy nacierają w dalszym ciągu, choć mniejszymi już siłami. Według komunikatu sowieckiego i na tym odcinku Niemcy nie osiągnęli żadnych sukcesów. "Czerwona Gwiazda" podaje, że jedna z sowieckich dywizyj pancernych odzyskała pod Biełgorodem utracone poprzednio stanowiska.

Nowe straty marynarki japońskiej NA WODACH ARCHIPELAGU SALOMONA

Londyn, 13. VII. Na północ od N. Georgii rozegrała się nowa bitwa morska, w czasie której zatopiony został 1 krążownik japoński i 3 kontrtorpedowce, ponadto prawdopodobnie poszły na dno 2 dalsze kontrtorpedowce.

Londyn, 13. VII. Wojska amerykańskie znajdują się w odległości 3 km od Munda, głównej japońskiej bazy lotniczej, która odcięta jest całkowicie od reszty sił japońskich na N. Georgii. Munda bombardowana jest bez przerwy z lądu i z powietrza.

NARADY MIN. STIMSONA W LONDYNIE

Londyn, 13. VII. Amerykański minister wojny Stimson, który przybył wczoraj do Londynu odbył już konferencję z premierem Churchillem, ministrem spraw zagranicznych Edenem i ministrem wojny Griggem. W kołach politycznych i wojskowych, zarówno w Londynie i Waszyngtonie, jak i w państwach neutralnych, panuje przekonanie, że na rady min. Stimsona pozostają w związku z dalszymi planami inwazyjnymi sprzymierzonych.